令和３年７月１６日
保護者の皆様

小平市立上水中学校
校長  齋藤 信之

夏季休業中の部活動について

平素より本校の教育活動に御理解と御支援を賜り、誠にありがとうございます。また、新型コロナウイ

ルスの感染拡大防止への御協力に心より御礼申し上げます。
さて、夏季休業中の部活動について、小平市教育委員会事務局と小平市立中学校長会が協議した結果、

十分な感染症対策及び熱中症対策を講じた上で、下記のとおり活動します。
なお、現時点での対応であり、今後の感染状況によっては、内容を変更する場合もあります。

記

１ 活動日及び活動時間
(1) 緊急時の連絡体制確保のため、大会がある場合を除き、活動日は平日（月～金）とします。
(2) １日の活動時間は、準備・片付けを除く３時間程度とし、食事は伴いません。
(3) 部活動以外にも多様な活動を行えるよう、本校では８月７日（土）から８月１５日（日）までを

オフシーズンとして活動しません。
２ 感染症対策
(1) 生徒の健康・安全の確保のため、地域の感染状況や生徒の体力、健康状況を考慮し、実施内容や

方法を工夫します。十分な準備運動を行い、けが防止には十分に留意します。
(2) 生徒が密集や接触する場面がある活動については、２ｍ以上の距離を取って行うことができる活

動に替えるなどの工夫をします。
(3) 屋内で実施する部活動については、換気や消毒など感染拡大防止のための対策を実施するととも

に、多数の生徒が集まり呼気が激しくなるような運動や大声を出すような活動等は避けます。
(4) 吹奏楽部について、マスクの着用ができない楽器の場合は、一部屋の人数を４人以下とし、四隅

で練習するなどの工夫をします。
(5) 活動で使用する用具等については、使用前に消毒を行うとともに、生徒間で不必要な使い回しは

しないようにします。
(6) 自宅で必ず検温及び健康観察を行い、活動前に健康観察表を提出してください。発熱等の症状が

ある場合は、参加を控えてください。
(7) 部活動への参加については御家庭の判断とします。参加する場合は保護者の同意が必要ですが、

特に提出していただくものはありません。
３ マスクの着用

(1) 運動時はマスクの着用は必要ありません。
(2) 登下校や移動時、準備・片付けなど運動を行っていない際はマスクを着用しますが、気温・湿度

や暑さ指数WBGTが高い日や、息苦しいなど体調に異変を感じた場合は、密を避け、会話を控えるよ
うにした上で、マスクを外します。

４ 保護者の参加
大会については、各競技部の大会実施要綱に従ってください。ただし、小平市内で実施される中体連

小平支部主催の市大会及び練習試合等は、会場運営や活動補助の保護者を除き、無観客で行います。
５ 熱中症対策

(1) 原則として３０分ごとに休憩を入れます。
(2) 必ず十分な量の水筒を持参してください。休憩時間以外でも生徒が自由に水分補給できる体制を

作ります。また、必要に応じて塩分を補給するタブレット等も準備してください。
(3) 暑さ指数WBGT３１以上のときは原則として運動は中止します。また、少しでも生徒の様子に異変

が見られた場合は運動を中止します。
(4) なるべく暑い時間帯を避け、活動の開始時刻を早めたり遅らせたりします。
(5) 生徒が体を冷やすためのクーリングルームを第２技術室に設置します。

６ 急な天候の変化への対応
(1) 急な天候の変化（積乱雲や風、雷鳴など）に注意し、豪雨や竜巻、落雷等の危険が予測される場

合は、早めに安全な場所に避難します。
(2) 活動終了後の下校時に、豪雨や竜巻、落雷等の危険が予測される場合は、学校に一時待機させた

り、部活動の終了時刻を切りあげて早目に下校させたりします。また、登校時に同様の危険が予測
される場合は、自宅で待機するようにしてください。

【連絡先】
小平市立上水中学校
副校長   植木  淳
０４２－３２３－８６１１